
       
 

 

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22. факс 3-02-96 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  09.06.2023 №  36 

(принято  на  8-ом заседании 

Великолукской городской Думы  

седьмого созыва) 

             г.Великие Луки. 
 

 

О результатах деятельности 

Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

Псковской области 

«Великолукская детская городская 

больница» за 2022 год 

 

 

Заслушав и обсудив информацию «О результатах деятельности 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Псковской 

области «Великолукская детская городская больница» за 2022 год», 

Великолукская городская Дума решила: 

Принять к сведению информацию «О результатах деятельности 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Псковской 

области «Великолукская детская городская больница» за 2022 год». 
 

 

Глава города Великие Луки                                                            Н.Н. Козловский 



Приложение к решению 

Великолукской городской Думы 

от 09.06.2023 № 36 

 

Информация 

о результатах деятельности Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Псковской области «Великолукская детская городская 

больница» за 2022 год 

 

ГБУЗ ПО «Великолукская детская городская больница» представлена 

следующими структурными подразделениями: 

Стационар на 135 коек (91 койка для оказания круглосуточной 

помощи, в т. ч. 6 коек - палаты реанимации и интенсивной терапии, 44 койки 

-для помощи в дневном стационаре). Также оказывается помощь по 

следующим профилям: -педиатрический - 28 коек; 

-патологии новорожденных и недоношенных детей -12 коек; 

-отоларингологическиий -12 коек; 

-инфекционный - 19 коек; 

-психоневрологический - 14 коек; 

-отделение дневного пребывания — 44 койки. 

Детская поликлиника - работает в 2 смены, по 600 посещений в 

смену. Численность персонала учреждения по состоянию на 01.01.2023 

года составляет: 

 

Принято на работу в 2022 году - 5 врачей: 

- 5 пенсионеров после перерасчета пенсии. 

Уволились в 2022 году — 7 врачей ( в т. ч. в связи с уходом на 

пенсию 2 человека, 5 человек на перерасчет пенсии). 
В 2022 году прошли обучение: 

- 5 врачей — цикл профессиональной переподготовки «Организация 

здравоохранения и общественное здоровье» г. Москва. 

Категория персонала Фактическое количество 

работников учреждения 

Укомплектованность 

кадрами, % 

Врачебный 32 

( 1 1 - —  стационар 21 - 

поликлиника) 

61 % 

Средний медицинский 152 75 % 

Младший медицинский 53 9 5 %  

Прочий не медицинский 74 78 % 

ИТОГО 311 72 % 



- 3 врача по программе повышения квалификации 144 часа проучены на базе г. 

Санкт-Петербург ПМУ на цикле «Неврология» - 2 врача; «УЗИ» диагностика 

— 1 врач. 

15 врачей по программе 72 часа «Экспертиза временной 

нетрудоспособности». 

В оперативном управлении учреждения находятся 2 - двухкомнатные 

квартиры и 1 - однокомнатная квартира для врачей педиатров — 

участковых и врача — невролога. 
В Комитет по здравоохранению Псковской области поданы заявки 

на: 

-две 2-комнатные квартиры для врача - педиатра участкового; для врача- 

педиатра стационара; -одну 3-комнатную квартиру для врача-педиатра 

участкового. 

Меры социальной поддержки: Молодым врачам специалистам 

при трудоустройстве выплачиваются: -150 000,00 рублей для врача 

стационара; 

- 300 000,00 рублей для врача-педиатра 

поликлиники; -100 000, 00 рублей для фельдшера 

участкового; 

- 50 000,00 для среднего медицинского 

персонала; -льготное ипотечное кредитование. 

Дополнительно за счет учреждения ежемесячно молодым 

специалистам, впервые принятым на работу, выплачивается: врачам ~ до 

20000,00 рублей (до 3-х лет) 

среднему медицинскому персоналу - до 5000,00 рублей ( до 5 лет). По 

целевому направлению с 2018 г. по 2022 г. в высших учебных заведениях 

обучаются - 13 человек (ФГБОУ ВО СПбГПМУ; Смоленский государственный 

университет). 

В 2022 году на работу принято 3 средних специалиста. В настоящее 

время работает - 12 человек после окончания медицинского колледжа. 

С 2023 года студентам высших медицинских учреждений выплачивается: 

- ординатура — 5 000, 00 рублей ежемесячно; 

- специалитет — 3 000,00 рублей ежемесячно. 

Статистические показатели медицинской деятельности 

за 2022 год Амбулаторно-поликлиническая помощь 

Детская поликлиника оказывает медицинскую помощь детям 

численностью 12782 человек, в т. ч. детям от 0 до 14 лет - 10652 человека (524 

человека до года), от 15 до 17 лет включительно - 2130 человек. 

Поликлиника имеет педиатрическое отделение на 15 педиатрических 

участков, детских дошкольных учреждений 22 и общеобразовательных 

средних школ 13. 



Врач педиатр отделения организации медицинской помощи детям в 

образовательных учреждениях участвует в проведении первичной постановки 

на воинский учет подростков юношей в городском военкомате. 

Специализированная помощь поликлиника оказывает всему детскому 

населению города и 9 районам южной зоцы области в выделенные дни и часы 

по предварительной записи. Принимают врачи-специалисты: врач 

травматолог- ортопед, врач офтальмолог, ЛОР врач, врач невролог, врач 

детский эндокринолог. 

Заболеваемость детей от 0-14 лет в 2022 году выросла и составляет 

2215,6,0 (по сравнению с 2021 годом — 1952,3,0), за счет соматической и 

инфекционной заболеваемости (с ОРВИ и гриппом). 

Заболеваемость подростков на 1000 населения в 2022 году увеличилась 

и составила 4180 человек за счет инфекционной заболеваемости (2021 год — 

3213 человек). 

Заболеваемость новорожденных детей в 2022 году увеличилась по 

сравнению с 2021 годом, за счет соматической заболеваемости(болезней 

нервной системы, болезней перинатального периода, болезней органов 

дыхания). 

Диспансерная группа детей 0-14 лет на конец 2022 года уменьшилась 

и составляет 1235 по сравнению с 2021 годом 1252. 

I место — болезни глаза и придатка - 188 человек; 
II место - врожденные аномалии — 183 человека; 

III место -болезни органов дыхания - 153 человека. 

Диспансерная группа подростков на конец 2022г. увеличилась и 

составляет 437 по сравнению с 2021 годом 391. 
I место - болезни органов пищеварения - 128 человек; 

II место - заболевания глаза и придатка - 103 человека; 

III место - заболевания эндокринной системы, болезни органов 

дыхания — 44 человека. 

Санаторно-курортное лечение: 

В 2022 году - 381 человек получили санаторно-курортное лечение. В 

т. ч. за пределами области — 77 человек, в местных санаториях — 304 

человека. 

Всего подростков — 18 человек. В т. ч. за пределами области — 11 

человек, в местных санаториях — 7 человек. 

Выполнение плана вакцинации детей - 97% Вакцинация против 

гриппа -100%. 

Дети инвалиды: 
На 31.12.2022 года на учете состоит - 301 детей-инвалидов. 



 

Количество больных, пролеченных в стационаре из районов области за 

2022 год - 1113 человек (2021 год - 1069 человек, 2020 год — 973 детей). 

Процент госпитализации из районов за 2022 год - 33,0%; в 2021 году 

— 39,0% (2020 год — 32,0%). 

В 2022 году умерло в стационаре трое детей, их них до 1 года — 1 

человек. Из города Великие Луки умерло — 2 человека, из районов — 1 

человек. 

Процент вскрытий - 100% 

Расхождение диагнозов клинических и патологоанатомических за 2022 

год — 1 (расхождение диагнозов I категории — объективные трудности 

диагностики). 

Стационарная помощь 
 

2021 год 2022 год 
 

случаи случаи 

Гос. задание 
  

-круглосуточный стационар 3205 3205 

-дневной стационар 1569 1281 

% выполнения плана 
  

- круглосуточный стационар 89,4 98,0 

-дневной стационар 37,0 59,0 

Выписано больных 3446 3896 

Работа койки(круглосут. 266,1/131,7 278,1/211,6 

стационар/дневной 
  

стационар) 
  

Оборот койки 31,5 34,5 

(круглосуточный стационар) 
  

Средняя длительность 8,4/12,2 8,1/12,3 

пребывания на 
  

койке(круглосуточный 
  

стационар/дневной 
  

стационар) 
  

Умерло в стационаре 1 3 

- в т.ч. до 1 года 1 1 

Летальность 0,03 0,07 



Демографические показатели за 2022 год по городу Великие Луки (по данным ЗАГСа) 

 

Показатель рождаемости в 2022 году снизился и составил 8,2 по 

сравнению с 2021 годом (10,4) 

Показатель младенческой смертности в 2022 году составил 2,7 на 

1000 детей, родившихся живыми (2021 год - 2,1). 

В абсолютных числах в 2022 г. умерло 6 детей, ( подростков — 1 чел., 

2 ребенка до 1 года). 

Из них, умерло на дому 3 ребенка: 1 ребенок ( 2 года 5 мес.) - 

Двухсторонняя пневмония; 

1 ребенок ( 1 год 10 дней) — Другие неточно обозначенные причины смерти; 

1 ребенок (3 года 11 мес.) - Пневмония неуточненная. 

1 ребенок (12 лет 8 мес) - Двухсторонняя пневмония (ГБУЗ «Великолукская 

ДГБ»); 

1 ребенок (1 сутки) - Инфекция, специфичная для перинатального периода 

(ГБУЗ «ВМБ») 

1 ребенок (4 суток) - Врожденная пневмония (ГБУЗ «Великолукская ДГБ») 

Показатель детской смертности за 2022 год составил 0,4%о, в 2021 

году - 0,4%о, 2020 год — 0,4%о. 

 

2022 год 2021 год 2020 год 

Родилось 741 948 921 

- в т.ч.мертворожденных 1 8 7 

Показатель рождаемости 8,2 10,4 10,1 

Показатель младенческой 2,7 2,1 3,3 

смертности 
   

Показатель детской 0,4 0,4 0,4 

смертности 
   

Умерло всего 6 7 5 

в т. ч. до 1 года 2 2 3 



По результатам 2022 года исполнение плана-задания составило: 

 

Виды медицинской помощи Объем плана- 

задания (на год) 

Фактическое 

исполнение 

% исполнения 

Специализированная медико- 

санитарная помощь в 

стационарных условиях (случаев 

госпитализации, ед.) 

3205 2996 93,5 

Специализированная медико- 

санитарная помощь в условиях 

дневного стационара (случаев 

лечения, ед.) 

1098 746 67,9 

Первичная медико-санитарная 

помощь в амбулаторных условиях 

с профилактическими и иными 

целями (посещений, ед.) 

23716 43188 182,1 

Первичная медико-санитарная 

помощь в амбулаторных условиях 

в связи с заболеваниями 

(обращений, ед.) 

21517 17447 81,1 

Первичная медико-санитарная 

помощь в амбулаторных условиях 

(посещений в неотложной 

форме,ед.) 

12075 12478 103,3 

Первичная медико-санитарная 

помощь в амбулаторных условиях 

с профилактическими и иными 

целями (комплексных посещений 

по профилактическим 

медицинским осмотрам, ед.) 

14349 8983 62,6 

Первичная медико-санитарная 

помощь в амбулаторных условиях 

в связи с заболеваниями 

(исследований, 

ед.) 

700 ' 587 83,9 



 

Средняя заработная плата в учреждении составила за 2022 год — 26375,66 

руб., (за 2021г. - 25732,51 руб.), в том числе в разрезе категорий персонала: 

 

За 2022 год поступило 3 аппарата:  

-ларь морозильный «ПОЗИС ММ»;  

-сейф холодильный ВЕСТ;  

-дефибрилятор Bene Heart C I .  

По программе "Региональная программа модернизации первичного звена 

здравоохранения Псковской области», подпрограммы № 1 «Профилактика 

заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной 

медико-санитарной помощи» Государственной программы Псковской области 

«Развитие здравоохранения» поступили 3 автомобиля марки Lada Granta. 

Ожидается поступление медицинского оборудования и далее по 

национальному Проекту «Здравоохранение» с 2020 года по 2024 год. Составлен 

паспорт медицинской организации и утвержден Министерством 

Здравоохранения Российской Федерации. 

Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности 2022 года: 
 

План, тыс. руб. Кассовые 

расходы, тыс. 

руб. 

% 

исполнения 

Средства ФОМС 160993,1 153331,3 95,2 

Средства ФСС 13650,1 13650,1 100 

Бюджет Псковской области (Государственная 

программа Псковской области "Развитие 

здравоохранения на 2014-2020 годы") 

877,0 807,0 92,0 

Поступления от оказания учреждением услуг, 

относящихся в соответствии с уставом 

учреждения к его основным видам 

деятельности, предоставление которых для 

физических и юридических лиц осуществляется 

на платной основе, а также поступления от 

иной приносящей доход деятельности 

1151,5 812,3 70,5 

ВСЕГО 176671,7 168600,7 95,4 

Категория персонала 2022 год (руб.) 2021 год (руб.) Динамика 

средней 

заработной 

платы (%) 

Врачи, включая врачей - 57033 61207 -6,8 

руководителей структурных 
   

подразделений 
   

Средний медицинский 25024 23820 5Д 

персонал 
-'.  . ' i   

/ 

Младший медицинский 21021 17500 20,1 

персонал 
   

Прочий немедицинский 19968 18462 8,2 

персонал 
   


